АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТАРАСОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.01.2024 год                                     №    9                       х. Верхний Митякин

Об утверждении Плана основных мероприятий в области ЧС и ПБ

	В соответствии с федеральным законодательством в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение пожарной безопасности в границах населенных пунктов, Администрация Красновского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План основных мероприятий Красновского сельского поселения Тарасовского района в области предупреждения чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности на 2024 год (Приложение № 1).
2. Утвердить План действий по предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Красновского сельского поселения на 2024 год (Приложение № 2).
3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

    Глава Администрации
    Красновского сельского поселения                                             Л.Н. Михайленко

Приложение № 1 к постановлению
Администрации Красновского сельского поселения от 25.01.2024г.№ 9

СОГЛАСОВАНО:
Начальник МКУ «Отдел по делам ГО и ЧС
Тарасовского района» Ростовской области
                         _____________ В.П. Лавренко
                          _______________ 2024 года

УТВЕРЖДАЮ:
Глава Администрации
Красновского сельского поселения
                  ____________      Л.Н. Михайленко
                        ____________ 2024 года

ПЛАН
основных мероприятий Красновского сельского поселения Тарасовского района в области
предупреждения чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и
безопасности на водных объектах на 2024 год

х. Верхний Митякин

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
проведения
	Ответственные
исполнители
	Кто привлекается

	Отметка о выполнении

	I. Выписка из Плана основных мероприятий Тарасовского района в области  гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах,  в части касающейся  Красновского сельского поселения

	1.
	Участие в штабной тренировке по прогнозированию возможной обстановки во время паводка, обмену информацией и реагированию на возникающие ЧС
	Согласно плана мероприятий
	МУК «Отдел по делам ГО ЧС Тарасовского района»
	КЧС и ПБ,  специалисты по ЧС ПБ поселения, состав сил и средств для ликвидации ЧС поселения

	2.
	Участие в пожарно-тактическом учении по  проверке готовности сил и средств муниципального образования к ликвидации чрезвычайных ситуаций, обусловленных лесными и ландшафтными пожарами.
	Согласно плана мероприятий
	МУК «Отдел по делам ГО ЧС Тарасовского района»
	КЧС и ПБ,  специалисты по ЧС ПБ поселения, состав сил и средств для ликвидации ЧС поселения

	3.
	Участие в тренировках по прогнозированию возможной обстановки, обмену информацией с учреждениями, входящими в территориальные подсистемы мониторинга и прогнозирования чрезвычайных ситуаций и реагированию на возникающие чрезвычайные ситуации, обусловленные:
- весенними паводками;
	- ландшафтными пожарами;
	апрель

февраль- март,
апрель-         октябрь
	МУК «Отдел по делам ГО ЧС Тарасовского района»
	сектор по ЧС ПБ, администрации сельских поселений (по дополнительному указанию)

	4.
	Участие в тренировках по оповещению и информированию населения с использованием ТАСЦО, организационно-технических мероприятий и передачей информации о порядке действий по сигналу «Внимание всем»:

ежеквартально
	МУК «Отдел по делам ГО ЧС Тарасовского района»
	сектор ГО ЧС, ЛТЦ, специалисты по ЧС ПБ поселений, состав сил и средств для ликвидации ЧС поселения

	II. Мероприятия, проводимые под руководством Главы администрации Красновского сельского поселения, председателя КЧС и ПБ, лица, специально уполномоченного на решение задач в области предупреждения ЧС ПБ  Красновского сельского поселения.

1. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.
	Корректировка и реализация  целевых программ (планов) по обеспечению  пожарной  безопасности  на территории  муниципального  образования.
	январь–
декабрь
	Глава администрации муниципального образования
	Начальник  гарнизона
пожарной  охраны, специалист администрации, курирующий
вопросы пожарной  безопасности

	2.
	Организация профилактической работы с населением по вопросам  безопасности на льду

	январь-март
ноябрь-декабрь
	Глава администрации поселения, специалист  ЧС ПБ  поселения
	Специалист по ЧС  поселения, руководители образовательных учреждений, руководители предприятий организаций

	3.
	Подготовка и проведение противопаводковых мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод  2024 года.
	февраль-март

	Председатель КЧС и ПБ
	Силы и средства поселенческого звена,  РСЧС, собственники и арендаторы ГТС

	4.
	Выполнение комплекса мероприятий по предупреждению возникновения птичьего гриппа, африканской чумы свиней, бешенства животных и т.д..
	январь-декабрь
	Председатель КЧС и ПБ
	Силы и средства поселенческого звена,  РСЧС, руководители сельскохозяйственных предприятий

	5.
	Участие в организации и выполнении комплекса мероприятий по подготовке мест массового отдыха граждан на водных объектах  к купальному сезону.
	 май
	Председатель КЧС и ПБ
	Силы и средства поселенческого звена , РСЧС, собственники и арендаторы водных объектов

	6.
	Организация профилактической работы с населением по вопросам пожарной безопасности и безопасности на водных объектах:
-  в весенне-летний период;
-  в осенне-зимний период.

апрель-сентябрь
октябрь-март
	Глава администрации поселения
	Специалист  ЧС ПБ поселения, руководители образовательных учреждений

	7.
	Участие в организации и проведении месячника безопасности на водных объектах.
	июнь
	Глава администрации поселения
	Специалист ЧС ПБ  поселения

	8.
	Выполнение комплекса мероприятий по соблюдению законодательства РФ в области безопасного обращения с пестицидами и агрохимикатами, находящимися на территории муниципального образования.
	январь–
декабрь
	Председатель КЧС и ПБ
	Силы и средства поселенческого звена,  РСЧС, руководители сельскохозяйственных предприятий

	9.
	Заседания комиссии по ЧС и ПБ.
	в соответствии с Планом работы
	Председатель КЧС и ПБ

	Члены КЧС и ПБ, приглашенные

	10.
	Разработка Плана мероприятий по предупреждению  и ликвидации ландшафтных пожаров  и лесных пожаров на территории муниципальных образований в 2024 году.

	До 1 марта
	Глава, специалист  ЧС ПБ администрации поселения
	Специалист ЧС ПБ поселения

	11.
	Разработка плана мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду 2024г.
	До 01.04.2024
	Глава администрации, специалист  ЧС ПБ администрации поселения
	Специалист ЧС ПБ поселения

	12.
	Участие в специальных учениях и принятия мер в пределах своей компетенции по обеспечению безопасности на автомобильных дорогах при возникновении неблагоприятных погодных условий в зимний период
	В зимний период
	Глава администрации, специалист  ЧС ПБ администрации поселения
	Специалист ЧС ПБ поселения

	2. Мероприятия по подготовке должностных лиц, органов управления, сил и средств ГО и РСЧС и населения

	а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС

	1.
	Участие в ежемесячных тренировках по оповещению и информированию населения с использованием организационно-технических мероприятий.

	январь- декабрь
	Глава, специалист ЧС ПБ администрации поселения
	Члены КЧС и ПБ, Посыльные

	2.
	Корректировка нормативных правовых актов и планирующих документов в области предупреждения населения от чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности в границах населенных пунктов.
	По мере необходимости
	Глава администрации поселения
	Специалист ЧС ПБ поселения

	б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения

	1.
	Разработка, корректировка  и  утверждение  в  установленном  порядке  руководителями организаций программ противопожарного инструктажа  работников  организаций социальной  сферы, находящихся  в ведении органов  местного самоуправления.
	январь–декабрь
	Глава администрации муниципального образования
	Специалист администрации, курирующий
вопросы пожарной  безопасности, работники  организаций

	2.
	Обучение  работников   учреждений социальной  сферы, находящихся  в ведении органов  местного самоуправления, в соответствии с  программами  обучения пожарно-технического минимума.
	январь-декабрь
	Глава администрации муниципального образования
	Специалист администрации, курирующий
вопросы пожарной  безопасности, работники  организаций

	3.
	Приобретение  и содержание  первичных средств пожаротушения, пожарной  автоматики, проведение  противопожарных мероприятий  учреждений социальной  сферы, находящихся   в муниципальной  собственности.
	в течении года
	Глава администрации муниципального образования
	Специалист администрации, курирующий
вопросы пожарной  безопасности

	4.
	Определение  перечня первичных  мер  пожарной   безопасности, требующих   финансовых  затрат. Планирование расходных  обязательства муниципального  образования  на обеспечение первичных мер  пожарной  безопасности  в границах  населённых  пунктов поселения на  очередной 2025 год.
	октябрь-декабрь
	Глава администрации поселения

	Специалист администрации поселения,
курирующий
вопросы пожарной  безопасности.

	5.
	Совместный осмотр технического состояния  источников наружного противопожарного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях.
	апрель,
октябрь
	Глава администрации поселения, специалист  администрации, курирующий вопросы пожарной  безопасности
	Начальник гарнизона
пожарной  охраны,
представитель организации водопроводно-канализационного хозяйства

	6.
	Проведение в общеобразовательных учреждениях учебно-тренировочных мероприятий в форме «Дня защиты детей».
	апрель - май
	Специалист ГО ЧС, руководители общеобразовательных учреждений
	Специалист ЧС ПБ,  общеобразовательные учреждения

	7.
	Подготовка членов КЧС и ПБ.  Человек .
	В течении года
	 Специалист ГОЧС поселения, инструктор УКП ГОЧС
	Обучение в течении 2024г. не предусмотрено

	8.
	Руководители занятий по ГОЧС организаций  чел.

	В течении года
	Руководители организаций, специалист ГОЧС поселения
	Обучение в 2024г. не предусмотрено

	9.
	Проведение в общеобразовательных учреждениях занятий по наиболее сложным темам курса «ОБЖ», бесед, выступлений.
	В течении учебного года
	Специалист ГОЧС поселения руководители общеобразовательных учреждений
	Общеобразовательные учреждения

	10.
	Участие  в оценке и оформление документации по возмещению ущерба от ЧС пострадавшему населению.
	январь –
декабрь
	Глава администрации поселения
	Администрация,  организации, население

	11.
	Пропаганда мероприятий по защите населения и территорий  от ЧС, ведение разъяснительной работы по вопросам пожарной безопасности.
	январь –
декабрь
	Глава, специалист ГОЧС администрации поселения
	КЧС и ПБ,   специалист ЧС ПБ
поселения

	12.
	Информирование населения о принятых мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории поселения
	январь - декабрь
	Глава администрации поселения
	Специалист  ЧС и ПБ поселения

Специалист по предупреждению ЧС и ПБ
Администрации Красновского сельского поселения                              А.И. Горшколепов

Приложение № 2 к постановлению
Администрации Красновского сельского поселения от 25.01.2024г.№ 9

План действий по предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
Красновского сельского поселения на 2024 год

	№п/п
	Наименования мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные

	1
	Разработать и утвердить комплексный план мероприятий по подготовке к паводкоопасному сезону и пропуску паводковых вод на территории Красновского сельского поселения Тарасовского района в 2024 году.
	До 01.03.2024г.
	Специалист по делам ПБ и ЧС  поселения

	2
	Проведение заседания  комиссии по ЧС и ПБ Администрации Красновского сельского поселения Тарасовского района по вопросу обеспечения безопасного пропуска паводковых вод на Территории Красновского сельского поселения Тарасовского района в 2024 году.
	До 01.03.2024 г.
	Специалист по делам ПБ и ЧС ,комиссии по ЧС и ПБ поселения

	3
	Участие в специальном учении по прогнозированию возможной обстановки во время паводка, информационного обмену и реагирование на возможные чрезвычайные ситуации.
	В соответствии с планом
	МКУ «Отдел по делам ГО и ЧС Тарасовского района», КЧС и ПБ Администрации Красновского сельского поселения, предприятия, организаций расположенные на территории поселения, ДПЧС Ростовской области.

	4
	Уточнить порядок оповещения и алгоритмы действий членов комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуации и обеспечение пожарной безопасности Красновского сельского поселения,  выездных оперативных групп и их готовность к выполнению задач в паводкоопасный период 2024 года.
	До 25.02.2024г.
	Специалист по делам ПБ и ЧС , комиссии по ЧС и ПБ поселения

	5
	Организовать выездные проверки по вопросу готовности отдельных населенных пунктов, попадающих в прогнозируемую зону затопления, к выполнению мероприятий по предупреждению и минимизации последствий от паводковых вод (основное внимание уделять вопросам: готовности к оповещению населения, к проведению эвакуации, готовности ПВР, к осуществлению мер по первоочередному жизнеобеспечению населения, к осуществлению мероприятий по защите территорий от паводковых вод.
	До 01.03.2024г.
	Специалист по делам ПБ и ЧС, комиссии по ЧС и ПБ поселения

	6
	Организовать дежурство аварийных бригад и спасательных команд, оснащённых необходимым имуществом и оборудованием по действующим нормативам.
	Весь паводкоопасный период
	Председатель КЧС и ПБ поселения, предприятия, организации осуществляющие свою деятельность на территории поселения

	7
	Предусмотреть запасы материальных и финансовых средств, для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуации обусловленных ухудшение паводковой обстановки, в том числе для экстренного возведения дополнительных дамб и восстановление образовавшихся пробоин.
	до 01.03.2024г
	Комиссия по ЧС и ПБ сельского поселения

	8
	Согласовать с водоснабжающей организацией подготовку специального транспорта для организации обеспечения питьевой водой населения в случае затопления водозаборных скважин.
	До 01.03.2024г.
	Комиссия по ЧС и ПБ сельского поселения, предприятия ЖКХ

	9
	В течении всего паводкоопасного периода информировать население путем распространения листовок, на сходах граждан о правилах поведения на воде и действиях при затоплении или подтоплении жилья и хозяйственных построек.
	Весь паводкоопасный период
	Комиссия по ЧС и ПБ сельского поселения

	10
	Осуществлять непрерывный контроль за паводковой обстановкой, прогнозировать ее дальнейшее развитие и возможные последствия при ухудшении паводкоопасной обстановки переводить органы управления и силы  в соответствующие режимы функционирования и устанавливать для них необходимый уровень реагирования в условиях сложившийся обстановки.
	Весь паводкоопасный период
	Комиссия по ЧС и ПБ Администрации Красновского сельского поселения Тарасовского района

	11
	Организовать информирование населения о паводковой ситуации
	Весь паводкоопасный период
	Комиссия по ЧС и ПБ Администрации Красновского сельского поселения Тарасовского района

Специалист по предупреждению ЧС и ПБ
Администрации Красновского сельского поселения                              А.И. Горшколепов